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FORSVARSMINISTEREN  

 

11. december 2014 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 13. november 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 43 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 43: 

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 21. oktober 2014 fra Griffin People vedrø-
rende Standard Flex skibene, jf. FOU alm. del - bilag 15. 
 

Svar: 

Forsvarsministeriet har indhentet følgende udtalelse fra Forsvarsministeriets Materiel- og 

Indkøbsstyrelse vedrørende Standard Flex fartøjerne.  

 

”Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse kan oplyse, at Standard Flex kapaciteten 
oprindeligt bestod af 14 fartøjer bygget til brug for en række forskellige opgaver for det 
danske Forsvar.  
 
Fartøjerne og dermed kapaciteten er igennem de seneste politiske aftaler om Forsvaret ble-
vet reduceret, udfaset og nedlagt.  
 
Materiel der er udfaset afhændes typisk ved Forsvarsministeriets Materiel og Indkøbsstyrel-
ses foranstaltning. Afhændelse kan for eksempel ske ved salg.  
 
Et af Standard Flex fartøjerne, navngivet ”Søløven”, er ombygget til dykkerskib for Søvær-
nets dykkeruddannelse og af de resterende 13 fartøjer er tre afhændet til Litauen, et er 
skrottet, og ni har været til salg siden 2011.  
 
Fire Standard Flex fartøjer navngivet ”Viben”, ”Glenten”, ”Ravnen” og ”Skaden” er den 23. 
oktober 2014 solgt direkte til Portugal. I aftalen indgik dele af et femte Standard Flex fartøj, 
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navngivet ”Gribben”, som reservedele. Portugal overvejer i de kommende måneder, om de 
vil tage imod Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelses tilbud om at købe resten af 
fartøjet ”Gribben”, så dette i sin helhed kan flyttes til Portugal.  
 
Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse kan desuden oplyse, at der er modtaget en 
henvendelse fra Litauen og denne er besvaret med tilbud om at sælge et Standard Flex far-
tøj navngivet ”Havkatten” senest medio 2015. Sælges ”Havkatten” ikke til Litauen, vil det 
blive afklaret, om en tidligere henvendelse vedrørende et Standard Flex fartøj, til et andet 
formål end operativ indsættelse i forsvars- eller kystvagtregi, fortsat kunne resultere i et 
salg. 
  
De tre resterende Standard Flex fartøjer, navngivet ”Støren”, ”Laxen” og ”Makrellen”, plan-
lægges udbudt til salg ultimo 2015 som skrot for materialeværdien. Det samme gør sig 
gældende for fartøjerne ”Gribben” og ”Havkatten”, hvis der ikke er truffet aftale om salg 
forinden. Inden da vil vitale reservedele til Forsvarets, Litauens og Portugals forventede be-
hov blive udtaget. 
 
Forsvarets Materiel- og Indkøbsstyrelse kan i øvrigt oplyse, at et enkelt fartøj har været til-
budt til museumsformål jævnfør bestemmelserne herfor, og at Statens Forsvarshistoriske 
Museum ikke har ønsket at overtage dette.” 
 

For så vidt angår Griffin People’s forslag om at opgradere og genindsætte Standard Flex 

fartøjer, herunder mod ubåde, er denne kapacitet tidligere blevet nedlagt som et led i den 

løbende tilpasning og prioritering af forsvarets kapaciteter, som udtrykt i skiftende forsvars-

politiske aftaler. 

 

Danmark vil, som medlem af NATO, kunne konsultere og anmode om bistand fra vores alli-

ancepartnere i tilfælde af, at der vurderes behov herfor. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nicolai Wammen 

 


